[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.10.2023

	№
	1325

	г. Кирс

О порядке осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный

округ Кировской области, отраслевыми (функциональными) органами администрации Верхнекамского муниципального  округа и (или) находящимися в их ведении казенными
учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Верхнекамского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, отраслевыми (функциональными) органами администрации Верхнекамского муниципального округа и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - Порядок) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнекамского района от 07.12.2021 № 842 «О Порядке осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, отраслевыми органами администрации Верхнекамского муниципального округа и (или) находящимися в их ведении  казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его  опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.
Глава Верхнекамского

муниципального округа                                                             И.Н. Суворов

________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий сектором анализа и

прогнозирования доходов

Финансового управления

Верхнекамского района                                                                   А.А. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

 Заместитель главы администрации

 муниципального округа по финансово-

 экономической политике, начальник

 финансового управления                                                            С.И.Логинова

Заведующий правовым отделом

                          Н.А. Шмигальская

Разослать: финансовому управлению – 1,  управлению имуществом, управление образования, управление культуры, бухгалтерии администрации , управление по делам молодежи, спорту и проблемам семьи.
                                                                          Приложение
                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                                                        постановлением администрации

                                                                       Верхнекамского муниципального
                                                                           округа

                                                    от 03.10.2023  № 1325
ПОРЯДОК
осуществления органами местного самоуправления муниципального  образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, отраслевыми (функциональными) органами администрации Верхнекамского муниципального округа и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы                       Российской Федерации
1. Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, отраслевыми (функциональными) органами администрации Верхнекамского округа и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации регулирует вопросы, связанные с исполнением ими полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Органы местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, отраслевые (функциональные) органы администрации Верхнекамского муниципального округа в качестве главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - доходы бюджетов):
2.1. Формируют и утверждают перечень подведомственных им администраторов доходов бюджетов.

2.2. Формируют и представляют в Финансовое управление Верхнекамского муниципального  округа по форме и в сроки, установленные Финансовым управлением Верхнекамского муниципального округа, следующие документы:

2.2.1. Прогноз поступления доходов по закрепленным источникам доходов бюджетов, а также сведения, необходимые для составления соответствующего проекта бюджета.

2.2.2. Аналитические материалы по исполнению доходов соответствующего бюджета.

2.2.3. Сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана соответствующего бюджета.

2.3. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации, и в сроки, согласованные с Финансовым управлением Верхнекамского  муниципального округа.
2.4. В случае отсутствия подведомственных администраторов доходов исполняют полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятым правовым актом об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов.

2.5.Принимают правовые акты о наделении подведомственных казенных учреждений полномочиями администраторов доходов бюджетов и доводят их до соответствующих администраторов доходов бюджетов не позднее 5 рабочих дней после их принятия.

2.6. Правовые акты, указанные в подпункте 2.5 настоящего Порядка, принимаются не позднее 10 дней до начала очередного финансового года и должны содержать следующие положения:

2.6.1. Закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджетов источников доходов бюджетов, полномочия по администрированию которых они осуществляют.

2.6.2. Наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджетов следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и предоставление в Управление Федерального казначейства по Кировской области поручения для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и предоставление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Кировской области;

представление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
определение порядка действий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

требование об установлении регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним;
иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджетов главный администратор доходов бюджетов доводит информацию об этих изменениях до Финансового управления Верхнекамского муниципального округа, в течение 5 рабочих дней после их принятия.
_____________
PAGE